

2019年3月期 決算補足資料

1. セグメント別業績推移 (対前年比較)

(単位：百万円)

	2017年度 実績①							2018年度 実績②							増減 (②-①)			2019年度 業績予想③			増減 (③-②)		
	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	7,345	7,773	15,119	8,489	9,013	17,502	32,621	9,025	9,212	18,237	9,572	9,281	18,854	37,092	○3,118	○1,352	○4,470	19,500	20,500	40,000	○1,262	○1,645	○2,907
電子材料事業	5,046	6,378	11,424	5,823	3,654	9,478	20,902	5,203	5,746	10,950	4,822	3,301	8,123	19,073	× 474	× 1,354	× 1,828	10,500	9,000	19,500	× 450	○876	○426
その他	348	394	743	448	512	960	1,703	361	459	821	465	585	1,050	1,871	○78	○89	○168	1,000	1,000	2,000	○178	× 50	○128
調整額	▲ 6	▲ 8	▲ 15	▲ 10	▲ 8	▲ 18	▲ 33	▲ 6	▲ 13	▲ 19	▲ 11	▲ 10	▲ 22	▲ 42	× 4	× 4	× 8	-	-	-	○19	○22	○42
売上高	12,733	14,537	27,271	14,751	13,171	27,922	55,194	14,585	15,404	29,989	14,848	13,157	28,005	57,995	○2,718	○82	○2,801	31,000	30,500	61,500	○1,010	○2,494	○3,504
電線・ケーブル事業	214	269	483	186	279	465	949	267	15	283	160	157	318	601	× 200	× 147	× 348	700	900	1,600	○416	○581	○998
電子材料事業	1,284	1,751	3,036	1,614	157	1,772	4,808	1,160	1,571	2,732	1,043	282	1,326	4,058	× 303	× 446	× 750	2,500	1,500	4,000	× 232	○173	× 58
その他	▲ 29	17	▲ 11	▲ 1	66	64	52	▲ 38	38	▲ 0	19	79	99	98	○10	○34	○45	30	70	100	○30	× 29	○1
調整額	▲ 187	▲ 186	▲ 374	▲ 185	▲ 203	▲ 389	▲ 763	▲ 176	▲ 176	▲ 352	▲ 176	▲ 161	▲ 337	▲ 690	○21	○51	○73	▲ 330	▲ 370	▲ 700	○22	× 32	× 9
営業利益 (営業利益率)	1,281 (10.1%)	1,852 (12.7%)	3,133 (11.5%)	1,614 (10.9%)	299 (2.3%)	1,913 (6.9%)	5,047 (9.1%)	1,213 (8.3%)	1,448 (9.4%)	2,661 (8.9%)	1,047 (7.1%)	357 (2.7%)	1,405 (5.0%)	4,067 (7.0%)	× 471	× 507	× 979	2,900 (9.4%)	2,100 (6.9%)	5,000 (8.1%)	○238	○694	○932
経常利益 (経常利益率)	1,302 (10.2%)	1,842 (12.7%)	3,145 (11.5%)	1,629 (11.0%)	443 (3.4%)	2,073 (7.4%)	5,219 (9.5%)	1,236 (8.5%)	1,462 (9.5%)	2,698 (9.0%)	1,065 (7.2%)	323 (2.5%)	1,388 (5.0%)	4,087 (7.0%)	× 447	× 684	× 1,131	2,900 (9.4%)	2,100 (6.9%)	5,000 (8.1%)	○201	○711	○912
特別利益	215	-	215	24	-	24	239	-	-	-	-	7	7	7	× 215	× 16	× 231	-	50	50	-	○42	○42
特別損失	-	74	74	309	61	370	445	5	17	22	62	167	229	252	○52	○140	○192	-	-	-	○22	○229	○252
当期利益	1,167	1,294	2,461	817	397	1,215	3,677	973	1,015	1,988	719	218	937	2,926	× 472	× 277	× 750	2,100	1,500	3,600	○111	○562	○673

2. セグメント別業績推移 (対業績予想比較) *2019年1月29日公表値 (単位：百万円)

	2018年度 業績予想④			増減 (②-④)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	18,237	19,762	38,000	-	× 907	× 907
電子材料事業	10,950	8,049	19,000	-	○73	○73
その他	821	1,178	2,000	-	× 128	× 128
調整額	▲ 19	19	-	-	× 42	× 42
売上高	29,989	29,010	59,000	-	× 1,004	× 1,004
電線・ケーブル事業	283	816	1,100	-	× 498	× 498
電子材料事業	2,732	1,417	4,150	-	× 91	× 91
その他	▲ 0	50	50	-	○48	○48
調整額	▲ 352	▲ 447	▲ 800	-	○109	○109
営業利益 (営業利益率)	2,661 (8.9%)	1,838 (6.3%)	4,500 (7.6%)	-	× 432	× 432
経常利益 (経常利益率)	2,698 (9.0%)	1,901 (6.6%)	4,600 (7.8%)	-	× 512	× 512
特別利益	-	-	-	-	○7	○7
特別損失	22	177	200	-	× 52	× 52
当期利益	1,988	1,211	3,200	-	× 273	× 273

3. セグメント別業績推移 (対中期計画比較) (単位：百万円)

	2018年度 中計⑤	増減 (②-⑤)	2019年度 中計⑥	増減 (③-⑥)
	年度計	年度計	年度計	年度計
電線・ケーブル事業	33,500	○3,592	35,000	○5,000
電子材料事業	19,300	× 226	20,300	× 800
その他	2,200	× 328	2,700	× 700
調整額	-	× 42	-	-
売上高	55,000	○2,995	58,000	○3,500
電線・ケーブル事業	1,500	× 898	1,800	× 200
電子材料事業	3,700	○358	3,800	○200
その他	200	× 101	500	× 400
調整額	▲ 700	○9	▲ 700	-
営業利益 (営業利益率)	4,700 (8.5%)	× 632	5,400 (9.3%)	× 400
経常利益 (経常利益率)	4,600 (8.4%)	× 512	5,200 (9.0%)	× 200
特別利益	-	○7	-	○50
特別損失	-	× 252	-	-
当期利益	3,200	× 273	3,600	-

4. 財務諸表 【連結損益計算書比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月 1日 至 2018年3月31日)		当連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)		増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	55,194	100.0%	57,995	100.0%	2,801	5.1%
売上原価	41,286	74.8%	44,610	76.9%	3,324	8.1%
売上総利益	13,908	25.2%	13,384	23.1%	△523	-3.8%
販売費及び一般管理費合計	8,860	16.1%	9,317	16.1%	456	5.2%
営業利益	5,047	9.1%	4,067	7.0%	△979	-19.4%
営業外収益						
受取利息	6		6		△0	
受取配当金	17		23		5	
事業構造改善引当金戻入額	19		-		△19	
受取ロイヤリティー	18		19		0	
補助金収入	109		4		△105	
その他	59		32		△26	
営業外収益合計	231	0.4%	85	0.1%	△145	-63.1%
営業外費用						
支払利息	14		15		0	
固定資産廃棄損	5		0		△5	
為替差損	3		27		23	
デリバティブ損失	1		2		0	
その他	33		20		△12	
営業外費用合計	59	0.1%	65	0.1%	6	10.7%
経常利益	5,219	9.5%	4,087	7.0%	△1,131	-21.7%
特別利益						
投資有価証券売却益	5		4		△0	
固定資産売却益	*1 233		-		△233	
受取保険金	-		2		2	
特別利益合計	239	0.4%	7	0.0%	△231	-96.7%
特別損失						
固定資産廃棄損	*2 154		28		△125	
減損損失	*3 290		-		△290	
災害による損失	-		74		74	
本社移転費用	-		*4 149		149	
特別損失合計	445	0.8%	252	0.4%	△192	-43.3%
税金等調整前当期純利益	5,013	9.1%	3,842	6.6%	△1,170	-23.4%
法人税、住民税及び事業税	1,586		1,001		△585	
法人税等調整額	△250		△85		164	
法人税等合計	1,335	2.4%	915	1.6%	△420	-31.5%
当期純利益	3,677		2,926		△750	
親会社株主に帰属する当期純利益	3,677	6.7%	2,926	5.0%	△750	-20.4%

*1 仙台工場土地の一部売却益等

*2 大阪地区各種解体工事等

*3 常州タツタ設備減損

*4 旧本社ビル解体工事等

【連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2018年3月31日)		当連結会計年度 (2019年3月31日)		前期末比増減 (B)-(A)	
資産の部						
流動資産						
現金及び預金	1,286		1,118		△167	
受取手形及び売掛金	17,228		17,496		267	
棚卸資産	8,564		8,687		122	
短期貸付金	8,041		6,995		△1,046	
その他	505		513		7	
貸倒引当金	△0		△0		△0	
流動資産合計	35,626	69.2%	34,811	66.4%	△815	
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物（純額）	5,699		7,701		2,001	
機械装置及び運搬具（純額）	2,584		2,570		△14	
工具、器具及び備品（純額）	372		423		51	
土地	3,799		3,799		-	
建設仮勘定	1,142		788		△353	
有形固定資産合計	13,598	26.4%	15,283	29.2%	*1 1,684	
無形固定資産						
ソフトウェア	119		118		△0	
ソフトウェア仮勘定	3		19		15	
施設利用権	5		5		△0	
その他	14		11		△3	
無形固定資産合計	143	0.3%	155	0.3%	11	
投資その他の資産						
投資有価証券	1,077		1,032		△44	
長期前払費用	10		33		23	
退職給付に係る資産	27		-		△27	
繰延税金資産	877		974		97	
その他	114		114		△0	
貸倒引当金	△7		△7		0	
投資その他の資産合計	2,099	4.1%	2,147	4.1%	48	
固定資産合計	15,841	30.8%	17,585	33.6%	1,744	
資産合計	51,468	100.0%	52,397	100.0%	928	

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2018年3月31日)		当連結会計年度 (2019年3月31日)		前期末比増減 (B)-(A)	
負債の部						
流動負債						
支払手形及び買掛金	3,661		3,382		△278	
リース債務	0		-		△0	
未払金	967		1,116		148	
未払費用	1,383		1,360		△23	
未払法人税等	1,315		375		△939	
その他	1,009		715		△293	
流動負債合計	8,337	16.2%	6,950	13.3%	△1,386	
固定負債						
長期借入金	1,050		1,000		△50	
環境対策引当金	80		80		-	
事業構造改善引当金	12		-		△12	
退職給付に係る負債	318		796		477	
資産除去債務	173		163		△9	
繰延税金負債	1		1		0	
その他	87		84		△3	
固定負債合計	1,724	3.4%	2,127	4.1%	402	
負債合計	10,061	19.5%	9,077	17.3%	△983	
純資産の部						
株主資本						
資本金	6,676		6,676		-	
資本剰余金	4,516		4,516		-	
利益剰余金	32,555		34,493		1,938	
自己株式	△2,457		△2,457		△0	
株主資本合計	41,290	80.2%	43,228	82.5%	1,937	
その他の包括利益累計額						
その他の有価証券評価差額金	262		231		△30	
繰延ヘッジ損益	△69		91		160	
為替換算調整勘定	△46		△58		△11	
退職給付に係る調整累計額	△31		△174		△143	
その他の包括利益累計額合計	116	0.2%	91	0.2%	△25	
純資産合計	41,406	80.5%	43,319	82.7%	1,912	
負債純資産合計	51,468	100.0%	52,397	100.0%	928	

*1 本社工屋の建替え工事関連（14億円）等

5. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2015年度 年度計	2016年度 年度計	2017年度 年度計	2018年度 年度計	2019年度 年度予想
電線・ケーブル事業	1,451	1,110	1,570	1,199	1,140
電子材料事業	1,928	895	375	665	1,734
その他事業	53	145	43	84	137
全社共通	423	172	721	1,480	181
資本的支出合計	3,857	2,324	2,711	3,429	3,194
電線・ケーブル事業	400	480	642	683	912
電子材料事業	877	942	897	804	850
その他事業	54	53	72	79	91
全社共通	119	119	82	108	172
減価償却費合計	1,451	1,596	1,695	1,676	2,027
研究開発費					
研究開発費用	1,375	1,354	1,310	1,523	1,401
売上高研究開発費比率	2.6%	2.8%	2.4%	2.6%	2.2%

主要設備投資項目

2017年度

- ・電線合理化投資等
- ・機能性材料（フィルム・ペースト）各種開発投資等

2018年度

- ・電線各種能力増強等
- ・大阪地区耐震対応（本社ビル改築を含む）

2019年度予定

- ・電線各種能力増強等
- ・フィルム高機能化対応投資等
- ・木津川地区環境整備対応（厚生施設改修等）

* 上表の外数として全社留保枠（2017年～2019年度対象、2018年度末残高43億円）を設定。

6. 従業員数 推移

(単位：人)

	2016年 3月末	2017年 3月末	2018年 3月末	2019年 3月末	2020年 3月末予想
電線・ケーブル事業	440	457	505	535	595
電子材料事業	164	165	181	197	210
その他事業	80	89	99	97	105
全社共通	73	84	67	77	80
従業員数合計	757	795	852	906	990

人員計画（2019年度の増減要因）

- ・電線・ケーブル事業：増産・増販対応等（臨時員等社員化を含む）
- ・電子材料事業：フィルム事業基盤強化等

* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。